袁府办发〔2023〕6号

宜春市袁州区人民政府办公室
关于印发《袁州区企业“投资者绿卡”管理
办法》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，区直各单位：
经区政府同意，现将《袁州区企业“投资者绿卡”管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                             2023年6月14日
（此件主动公开）

袁州区企业“投资者绿卡”管理办法

第一章  总则
第一条为进一步优化经济发展环境，激发投资者创业热情，切实维护企业和投资者的合法权益，营造“亲商、安商、暖商、富商”氛围，推进我区经济快速发展，根据《优化营商环境条例》《江西省优化营商环境条例》和省、市、区优化营商环境有关要求，特制定本办法。
第二条  “投资者绿卡”是指区政府为进一步提升对在袁投资者、企业高级管理人员服务水平，吸引客商来袁投资、就业而颁发的证明。高级管理人员是指公司管理层中担任重要职务、负责公司经营管理、掌握公司重要信息的人员，主要包括经理、副经理、财务负责人，上市公司董事会秘书和公司章程规定的其他人员。
第三条 本办法所称企业和投资者不包含国有企业和国有投资代表人。
第二章  “投资者绿卡”优惠待遇
第四条  “投资者绿卡”可享受如下优惠待遇：
（一）健康服务待遇：持袁州区人民政府颁发的投资者绿卡人（以下简称持卡人）每年可在宜春市第二人民医院免费常规体检一次。在指定的医疗机构就诊免交普通挂号费，并开通就医“绿色通道”。
（二）子女教育待遇：持卡人子女就读学前教育和义务教育阶段学校，可在袁州区公办幼儿园和学校进行自主择校（中途转学需接受教体部门调剂安排）。就读普通高中教育阶段学校，可在全区范围内享受均衡生资格。
（三）景点旅游待遇：持卡人每年可免费领取文旅一卡通2张。
（四）上述优惠待遇的具体实施细则由主管部门分别制定。
第三章  “投资者绿卡”申办条件
第五条  “投资者绿卡”申办标准：
符合以下条件之一的企业可申办2张投资者绿卡。
1．工业制造业年纳税1000万元以上（上年度，下同）的企业；
2．批发业年纳税1000万元以上的企业；
3．零售业年纳税300万元以上的企业；
4．住宿业年纳税50万元以上的企业；
5．餐饮业年纳税50万元以上的企业；
6．信息传输、软件和信息技术、互联网相关服务业年纳税100万元以上的企业；
7. 管道运输业、多式联运和运输代理业、装卸搬运和仓储业年纳税100万元以上的企业；
8. 租赁和商务服务业年纳税100万元以上的企业；
9．科学研究和技术服务业年纳税100万元以上的企业；
10．水利、环境和公共设施管理业年纳税100万元以上的企业；
11．居民服务、修理和其他服务业年纳税100万元以上的企业；
12．文化体育和娱乐业年纳税50万元以上的企业；
13. 省级及以上农业龙头企业且年纳税50万元以上的企业；
14. 省级及以上林业龙头企业且年纳税50万元以上的企业；
15．省级及以上瞪羚企业。
第六条 投资者绿卡三年内不予调换，且如享受了择校待遇的投资者绿卡，在当前教育阶段不予调换。
第七条  达到市级投资者绿卡办理条件的，鼓励相关企业到市营商办办理市级投资者绿卡。如企业已办理了市级投资者绿卡，不重复申办区级投资者绿卡，避免政策重复使用。
第八条  如申办人已办理袁州区英才服务卡，不重复申办区级投资者绿卡。
第四章  “投资者绿卡”申办程序
第九条申办“投资者绿卡”，可通过袁州区政府网、政务服务网和“赣服通”袁州分厅下载《袁州区企业“投资者绿卡”申报表》，也可到袁州区营商环境建设办公室（以下简称区营商办）领取。申办“投资者绿卡”，须提供以下申请材料：
（一）《袁州区企业“投资者绿卡”申报表》；
（二）企业营业执照复印件；
（三）符合相关申报条件的证明材料；
（四）申办人身份证明材料，含身份证复印件，投资者身份证明或企业高级管理人员人事关系证明和社保证明复印件，复印件需加盖单位公章；
（五）申办人彩色一寸照片一张。
特殊情况可容缺申报。
第十条  行业主管部门负责对企业申报条件和申办人身份等提出初审意见，并统一报区营商办。区营商办对行业主管部门上报的企业申报材料进行复核后，报区政府审定，区政府对符合条件的发放“投资者绿卡”。
第五章  “投资者绿卡”管理
第十一条  区营商办负责“投资者绿卡”的动态管理。每年审核备案一次，对逾期或经审核备案不再符合条件的予以收回、注销。每年将新发放和收回注销“投资者绿卡”名单予以公告。
第十二条  “投资者绿卡”企业名单可在袁州区政府网、政务服务网和“赣服通”袁州分厅查询。“投资者绿卡”仅限持卡人本人使用，转借他人无效。“投资者绿卡”遗失，由企业开具补办申请，到区营商办申请补办。
第十三条有下列情形之一的，取消持卡人资格，由区营商办收回及注销，并予以公告：
（一）持卡人所属企业存在严重违法行为，且持卡人负主要责任的；
（二）持卡人已经离职或离开袁州区工作的；
（三）持卡人有违法行为且被追究刑事责任的；
（四）其他严重违法情形。
第十四条  区营商办负责“投资者绿卡”落实情况的监督。对违反规定的单位和个人予以通报，情节严重的，提请有关部门严肃查处。
第十五条  对不如实申报、提供虚假材料的企业，收回注销该企业之前发放的“投资者绿卡”，且三年之内不予重新申办。
第六章  附则
[bookmark: _GoBack]第十六条  本办法自印发之日起施行，原《袁州区企业“一牌两卡”实施管理办法》（袁府办发〔2018〕122号）同时废止。
第十七条  本办法由区营商办负责解释。

抄送：区委各部门，区纪委区监委机关，区人大常委会办公室，区政协
办公室，区法院，区检察院，群众团体。
宜春市袁州区人民政府办公室               2023年6月14日印发
 (
—
—
6
—
—
)